

02482

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**June, 2012**

**MPSE-013 : AUSTRALIA'S FOREIGN  
POLICY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. All questions carry equal marks.*

**SECTION-I**

1. Examine the "Middle Power" framework for a better understanding and explanation of Australian foreign policy.
2. Briefly describe the external economic and security environment that determine the foreign policy of Australia.
3. Despite the existence of the Department of Foreign Affairs and Trade (DFAT), the Prime Minister of Australia plays, a dominant role in the country's foreign policy - Comment.
4. Write a short essay on economic reforms instituted by Australia to enhance trade and investment.
5. Discuss the role of Australia in furthering the cause of WMD non-proliferation.

## SECTION-II

6. Critically examine Australia's china policy in the post - Cold War era.
  7. Compare and contrast Australia's nuclear non-proliferation policy with that of India.
  8. Discuss Australia's role in the ARF.
  9. How did 9/11 incident and the war on terrorism influence Australia's immigration policy ?
  10. Write short-notes on *any two* of the following in about **100** words each. Each part carries 5 marks.
    - (a) FDI in Australia
    - (b) Multiculturalism of Australia
    - (c) Australia's Relations with Taiwan
    - (d) Australian Agricultural Sector.
-

राजनीति शास्त्र में स्नातकोत्तर कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.पी.एस.ई.-013 : आस्ट्रेलिया की विदेश नीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

टिप्पणी : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. ऑस्ट्रेलियन विदेश नीति की बेहतर समझ के लिये 'मध्य शक्ति' संकल्पना का परीक्षण कीजिये।
2. उस बाहरी आर्थिक और सुरक्षा वातावरण का वर्णन करें जो कि ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति का निर्धारण करते हैं।
3. विदेशी मामलों और व्यापार (DFAT) विभाग के अस्तित्व के बावजूद ऑस्ट्रेलिया का प्रधान मंत्री देश की विदेश नीति निर्धारण में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। टिप्पणी करें।
4. व्यापार और निवेश में वृद्धि हेतु ऑस्ट्रेलिया द्वारा आरम्भ किये गये आर्थिक सुधारों पर एक संक्षिप्त निबंध लिखें।
5. डब्ल्यू.एम.डी. (WMD) निःरस्तीकरण को बढ़ावा देने में ऑस्ट्रेलिया की भूमिका की चर्चा करें।

## खण्ड-II

6. उत्तर-शीत युद्ध काल में ऑस्ट्रेलिया की चीन नीति का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
  7. ऑस्ट्रेलिया की परमाणु निःस्तीकरण नीति की भारतीय नीति से तुलना कीजिये।
  8. ए.आर.एफ. (ARF) में ऑस्ट्रेलिया की भूमिका की चर्चा करें।
  9. 9/11 की घटना और आतंकवाद के विरुद्ध युद्ध ने ऑस्ट्रेलिया की प्रवासीकरण की नीति को कैसे प्रभावित किया?
  10. निम्न में से *किन्हीं दो* पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें। प्रत्येक भाग के 5 अंक हैं।
    - (a) ऑस्ट्रेलिया में एफ.डी.आइ. (FDI)
    - (b) ऑस्ट्रेलिया का बहुलसंस्कृतिवाद
    - (c) ऑस्ट्रेलिया के ताईवान के साथ सम्बंध
    - (d) ऑस्ट्रेलिया का कृषि क्षेत्र
-